ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua Frei Damião de Bozzano, 07 - Bairro Centro
CEP 58.275-000 – Itapororoca - PB

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 001/2023

O MUNICÍPIO DE ITAPOROROCA, ESTADO DA PARAÍBA E A FUNDAÇÃO VALE DO
PIAUÍ, tendo em vista o Edital de Concurso Público Nº 001/2023, destinado a
selecionar candidatos para o preenchimento de cargos públicos e considerando o
Item 17.26 do Edital, torna público as retificações abaixo, a ser considerada nos
itens do referido Edital conforme estabelecido abaixo:

I – O ITEM 2.1 PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

2.1. Este Concurso Público oferta um total de 90 (noventa) vagas de ampla concorrência
mais cadastro de reserva, conforme ANEXO I deste Edital, bem como formação de
cadastro de reserva para os classificados que excederem as vagas ofertadas, inclusive de
Pessoas com Deficiência (PcD).

II – O ANEXO I COM RELAÇÃO AO CARGO DE COVEIRO, PEDREIRO E  PORTEIRO

PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

COVEIRO Nível Fundamental  40H 02 02

R$ 1.302,00

PEDREIRO Nível Fundamental  40H 02 02
-

R$ 1.302,00

PORTEIRO Nível Médio 40H 04 04

01

R$ 1.302,00

III – O ANEXO III COM RELAÇÃO AO CARGO DE COVEIRO, PEDREIRO E  PORTEIRO

PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

ANEXO III
ESTRUTURA DAS PROVAS

ESTRUTURA DAS PROVAS POR CARGO

NÍVEL SUPERIOR: ASSISTENTE SOCIAL, ANALISTA E DESENVOLVEDOR DE

SISTEMAS, AUDITOR DE TRIBUTOS, CONTADOR AUXILIAR, ENFERMEIRO

PLANTONISTA, FONOAUDIÓLOGO, FARMACÊUTICO, FISIOTERAPEUTA, FISCAL DE

TRIBUTOS, MÉDICO – ESF, MÉDICO GINECOLOGISTA/OBSTETRA, MÉDICO

PSIQUIATRA, MÉDICO REUMATOLOGISTA, MÉDICO UROLOGISTA, MÉDICO

DERMATOLOGISTA, MÉDICO PEDIATRA, MÉDICO VETERINÁRIO, NUTRICIONISTA,

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua Frei Damião de Bozzano, 07 - Bairro Centro
CEP 58.275-000 – Itapororoca - PB

ODONTÓLOGO, ODONTÓLOGO – ESF, PSICOPEDAGOGO EDUCACIONAL E

PSICÓLOGO.

  DISCIPLINA  Nº. QUESTÕES  PESO  PONTOS

LÍNGUA PORTUGUESA   10  2,0  20,0

RACIOCÍNIO LÓGICO  10  2,0  20,0

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  20  3,0  60,0

TOTAL  40    100

NÍVEL SUPERIOR EDUCAÇÃO: PROFESSOR CLASSE A (1º AO 5º ANO), PROFESSOR B:

(ARTES, MATEMÁTICA, CIÊNCIAS, INGLÊS,  EDUCAÇÃO FÍSICA E GEOGRAFIA).

  DISCIPLINA  Nº. QUESTÕES  PESO  PONTOS

LÍNGUA PORTUGUESA   10  2,0  20,0

FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO 10  2,0  20,0

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  20  3,0  60,0

TOTAL  40    100

NÍVEL SUPERIOR EDUCAÇÃO: PROFESSOR CLASSE A (1º AO 5º ANO), PROFESSOR B:

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA

  DISCIPLINA  Nº. QUESTÕES  PESO  PONTOS

FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO 10  1,0  10,0

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  30  3,0  90,0

TOTAL  40    100

NÍVEL MÉDIO COM CONHECIMENTO ESPECÍFICO: AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE, AGENTE DE ENDEMIAS, CONDUTOR SOCORRISTA, INTERPRETE DE

LIBRAS, TÉCNICO EM ENFERMAGEM, TÉCNICO EM ENFERMAGEM –

PLANTONISTA, TÉCNICO EM LABORATÓRIO E TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL.

DISCIPLINA  Nº. QUESTÕES  PESO  PONTOS

LÍNGUA PORTUGUESA   10  2,0  20,0

RACIOCÍNIO LÓGICO  10  2,0  20,0

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 20  3,0  60,0

TOTAL  40    100

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua Frei Damião de Bozzano, 07 - Bairro Centro
CEP 58.275-000 – Itapororoca - PB

NÍVEL MÉDIO: SECRETÁRIO ESCOLAR

DISCIPLINA  Nº. QUESTÕES  PESO  PONTOS

LÍNGUA PORTUGUESA   10  2,0  20,0

RACIOCÍNIO LÓGICO  10  2,0  20,0

CONHECIMENTO DE INFORMÁTICA 20  3,0  60,0

TOTAL  40    100

NÍVEL MÉDIO: PORTEIRO

DISCIPLINA  Nº. QUESTÕES  PESO  PONTOS

LÍNGUA PORTUGUESA   20  3,0  60,0

MATEMÁTICA 20  2,0  40,0

TOTAL  40    100

NÍVEL FUNDAMENTAL COM CONHECIMENTO ESPECÍFICO: ELETRICISTA E

MOTORISTA.

DISCIPLINA  Nº. QUESTÕES  PESO  PONTOS

LÍNGUA PORTUGUESA   10  2,0  20,0

MATEMÁTICA 10  2,0  20,0

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 20  3,0  60,0

TOTAL  40    100

NÍVEL FUNDAMENTAL : INSPETOR ESCOLAR, COVEIRO E PEDREIRO

DISCIPLINA  Nº. QUESTÕES  PESO  PONTOS

LÍNGUA PORTUGUESA   20 3,0  60,0

MATEMÁTICA 20  2,0  40,0

TOTAL  40    100

IV – FICA INCLUÍDO NO ANEXO IV OS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS COM A

SEGUINTE REDAÇÃO:

FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO – COMUM A TODOS OS CARGOS DE PROFESSOR
Lei 9394/96 (LDB); Diretrizes Curriculares Nacionais; BNCC – Base Nacional Comum
Curricular; Concepções e Tendências Pedagógicas Contemporâneas: Projeto Pedagógico
Tradicional, Projeto Pedagógico Escola Nova, Projeto Pedagógico Tecnicista, Projeto
pedagógico Progressista; Concepções da teoria sócio construtivista; Planejamento Escolar
Elaboração de planos de ensino e de projetos; O planejamento escolar como organizador

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua Frei Damião de Bozzano, 07 - Bairro Centro
CEP 58.275-000 – Itapororoca - PB

da ação educativa; Contribuições da Psicologia para o processo de ensino aprendizagem na
Educação; Avaliação Escolar (concepções, funções, instrumentos). A Escola e sua função
social. Novas Tecnologias (função e apoio na prática pedagógica). Processo de ensino
aprendizagem nas dimensões cognitiva, sócio afetiva e Cultural. Gestão Escolar e Processo
Político Pedagógico numa perspectiva de inclusão, autonomia e qualidade social.
Constituição de competências e processo de avaliação da aprendizagem. Lei 10.639/2003,
que trata do ensino obrigatório da História da África e da Cultura Afro-brasileira nas redes
de educação básica, públicas e privadas. Legislação da EJA (Decreto n° 4834 de
08/09/2003; Decreto n° 5475 de 22/06/2005; Portaria 2645 de 22/09/2003; Portaria
602 de 07/03/2006 e Portaria 1352 de 20/07/2006). Lei 11.494 de 20 de junho de 2007
(FUNDEB). Plano Nacional de Educação em Direitos Humanos 2007. Democratização da
Escola: participação popular, eleições nas Unidades de Ensino

CONHECIMENTO DE INFORMÁTICA
1 - Noções de sistemas operacionais – Windows 10 (32-64 bits) e ambiente Linux (SUSE
SLES 15 SP2) 2 - Edição de textos, planilhas e apresentações (ambientes Microsoft Office
– Word, Excel e PowerPoint - versão O365). 3 - Segurança da informação: fundamentos,
conceitos e mecanismos de segurança. 4 - Proteção de estações de trabalho: Controle de
dispositivos USB, hardening, antimalware e firewall pessoal. 5 - Conceitos de organização
e de gerenciamento de informações, arquivos, pastas e programas. 6 - Redes de
computadores: Conceitos básicos, ferramentas, aplicativos e procedimentos de Internet e
intranet. 7 - Navegador Web (Microsoft Edge versão 91 e Mozilla Firefox versão 78 ESR),
busca e pesquisa na Web. 8 - Correio eletrônico, grupos de discussão, fóruns e wikis. 9 -
Redes Sociais (Twitter, Facebook, Linkedin, WhatsApp, YouTube, Instagram e Telegram).
10 - Visão geral sobre sistemas de suporte à decisão e inteligência de negócio. 11 -
Fundamentos sobre análise de dados. 12 - Conceitos de educação a distância. 13 -
Conceitos de tecnologias e ferramentas multimídia, de reprodução de áudio e vídeo. 14 -
Ferramentas de produtividade e trabalho a distância (Microsoft Teams, Cisco Webex,
Google Hangout, Google Drive e Skype).

PROFESSOR B - ARTES
Fundamentos que estruturam o ensino e aprendizagem de Artes e a aplicação didática e
metodológica desses conhecimentos nas práticas de sala de aula. A produção artística em
diversas épocas, diferentes povos, países e culturas. A identidade e a diversidade cultural
brasileira. Arte na Educação Escolar. Fundamentos e tendências pedagógicas do ensino
de Arte no Brasil. Procedimentos pedagógicos em Arte: conteúdos, métodos e avaliação.
Artes visuais - formas tradicionais e as modalidades que resultam dos avanços
tecnológicos e transformações estéticas a partir da modernidade; Manifestações
artístico- culturais populares. Expressividade e representação da arte infantil e do
adolescente. A Arte na História Universal: da pré-história à atualidade. Principais
manifestações artísticas, características das tendências e artistas representantes. A Arte

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua Frei Damião de Bozzano, 07 - Bairro Centro
CEP 58.275-000 – Itapororoca - PB

do período da pré-história brasileira até a contemporânea. Elementos de visualidade e
suas relações compositivas. Técnicas de expressão. Processo de construção do
conhecimento em teatro: interações com texto, o espaço, o contexto e os personagens.
Origem da música. Expressão musical aplicada a educação.

TÉCNICO EM LABORATÓRIO
Hematologia clínica: Acondicionamento do sangue. Métodos de coloração. Hemograma
manual e por automação. Contagem de reticulócitos. Estudo dos esfregaços de sangue.
Contagem de eritroblastos. Teste de falcização. Velocidade de Hemossedimentação.
Provas de Coagulação. Índices hematimétricos. Bioquímica clínica: Anticoagulantes.
Preparo de material para exame: centrifugação, aliquotagem e diluição. Preparo do
paciente para a realização de exames. Realização de exames como: curva glicêmica e
hemoglobina glicada, Eletroforese de proteínas, lipoproteínas e hemoglobina. Dosagens
de glicose, ureia, creatinina, colesterol total e frações, triglicerídeos, ácido úrico,
bilirrubina total e frações, ionograma e noções de espectrofotometria. Microbiologia
clínica: Recebimento de amostras para exames microbiológicos. Preparo e seleção de
meios de cultura. Técnicas de coloração: Gram, Ziehl Neelsen, Albert Laybourn e
Fontana- Tribondeau. Características morfotintoriais das bactérias. Técnicas de
semeadura dos diversos materiais clínicos para isolamento bacteriano. Provas de
identificação bacteriana e teste de sensibilidade a antibióticos. Imunologia Clínica:
Antígenos, anticorpos e interação antígeno-anticorpo “in vitro”, parâmetros e controle de
qualidade dos ensaios imunológicos. Amostras utilizadas. Importância dos testes
sorológicos na Patologia Clínica. Parâmetros para validação de um teste: sensibilidade,
especificidade, eficiência, valor preditivo positivo, valor preditivo negativo, precisão,
acurácia ou exatidão e reprodutibilidade. Fundamentos e interpretação das reações de
precipitação, aglutinação, ensaios líticos, ensaios utilizando conjugados, testes rápidos,
nefelometria e turbidimetria, aplicados às infecções bacterianas, virais, parasitárias,
congênitas e transfusionais, bem como às doenças reumáticas, autoimunes e alérgicas.
Citologia clínica: exame do líquido cefalorraquidiano. Uroanálise: Coleta e preparo de
amostras de urinas. Tiras reativas em uroanálises. Sedimento urinário. Técnicas
laboratoriais em uroanálises. Dosagens em urina de 24 horas. Depuração da creatinina.
Parasitologia clínica: Métodos do exame parasitológico de fezes para ovos, cistos e
larvas. Processos de análise laboratorial: fotometria, microscopia ótica e fluorescente,
precipitação e aglutinação, fracionamento, automação, imunes ensaios. Preparo de
reagentes. Conversão de unidades. Limpeza e cuidado com aparelhagem, utensílios e
instalações de laboratório. Esterilização. Cuidados pré-analíticos. Biossegurança:
cuidados com meio ambiente e saúde no trabalho, cuidados com descarte de material.
Organização e comportamento laboratorial. Controle qualidade: interno e externo.
Coeficiente de variação. Desvio padrão. Média.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua Frei Damião de Bozzano, 07 - Bairro Centro
CEP 58.275-000 – Itapororoca - PB

Itapororoca (PB), 15 de fevereiro de 2023

Elissandra Maria Conceição de Brito

Prefeita Municipal

Comissão de Supervisão e Fiscalização do Concurso
Claudia Paulino Dantas
Ricardo Paiva Varandas

Junia Valéria Ferreira Marques